**Convocare.** Despărțământul „Lăpușul-unguresc” al „Asociațiunii pentru lit. rom. și cult. pop. rom.” invită pe toți membrii și sprijinitorii lui la adunarea generală ce se va ține în 1/14 Septembrie 1913 la ora 3 după amiază, în comuna Capolnoc—Mănăstur, în localul școlii.

— On. membri ai Desp. IV. Muraș-Uioara al Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român precum și toți ceice doresc înaintarea în cultură a poporului român — prin aceasta sunt invitați la adunarea generală ordinară a acestui despărțământ, ce se va ține în școala gr.-cat.